ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

19.12.2025											№ 706

Об информации об организации
оздоровительного отдыха детей и
подростков в Ханты-Мансийском
районе в 2025 году

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об организации оздоровительного отдыха детей и подростков в Ханты-Мансийском районе в 2025 году, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об организации оздоровительного отдыха детей и подростков в Ханты-Мансийском районе в 2025 году согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]19.12.2025

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 19.12.2025 № 706

Информация
 об организации оздоровительного отдыха детей и подростков в Ханты-Мансийском районе в 2025 году

Организация оздоровительного отдыха детей и подростков в Ханты-Мансийском районе в 2025 году реализуется в рамках комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления детей» муниципальной программы «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе» (далее – Программа), утвержденной постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 12.02.2025 № 115.
Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления детей» Программы – комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района и подведомственные ему муниципальные учреждения.
На реализацию комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления детей» на 2025 год запланировано 26 723,0 тыс. рублей, в том числе:
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) – 17 752,6 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 8 970,4 тыс. рублей.
По состоянию на 01.12.2025 кассовое исполнение составило 23153,4 тыс. руб. или 86,4 % от утвержденного плана:
бюджет автономного округа – 16440,5 тыс. рублей или 92,6 %;
бюджет района – 6 712,8 тыс. тыс. рублей или 74,8 %.
Денежные средства направлены на организацию деятельности лагерей с дневным пребыванием детей, организацию выездного отдыха, деятельность дворовых площадок, на проведение аккарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработки.
В 2025 году организована деятельность 54 лагерей с дневным пребыванием детей с охватом 1567 несовершеннолетних, а именно:
В весенний период (март 2025 года) – 21 лагерь с дневным пребыванием детей с общим охватом 542 несовершеннолетних.
В летний каникулярный период 2025 года осуществляли свою деятельность 29 лагерей с дневным пребыванием детей: в июне – 25 лагерей (730 детей), в июле – 3 лагеря (137 детей), в августе – 1 лагерь (15 детей п. Луговской), из них:
24 лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций;
4 профильных лагеря:
лагерь «Мосум нявремат» на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Кышик» (охват – 20 детей);
лагерь «смена РДДМ» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа п. Луговской» (охват – 15 детей);
2 лагеря на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования» (далее – «Центр дополнительного образования»): «Защитники Отечества» в п. Горноправдинск и «Воентех патриот» в п. Луговской (охват 90 детей);
В летний период осуществлял свою деятельность спортивно-оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (охват 90 детей).
В осенний период организована работа 4 лагерей с дневным пребыванием детей с охватом 158 несовершеннолетних.
В текущем году в каждом лагере проведены мероприятия и реализованы программы общероссийского движения детей и молодежи «Движение Первых». В программе каждой лагерной смены состоялся тематический «День Первых».
Во всех лагерях состоялся «Единый день Безопасности» с участием представителей межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский», отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, по темам: о запрете купания в необорудованных местах на водоемах, соблюдение правил поведения на водных объектах, безопасного поведения на автодорогах,  соблюдение мер пожарной безопасности, уголовная и административная ответственность несовершеннолетних за совершение преступлений и правонарушений, в том числе вандализма.
С 1 июня по 31 августа 2025 года несовершеннолетние Ханты-Мансийского района приняли участие в межведомственной акции «Дети. Лето. Безопасность».
Для проведения аккарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработки, барьерной дератизации, а также сбор и утилизация трупов животных на территории Ханты-Мансийского района исполнены муниципальные контракты на оказание услуг по проведению аккарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработки на территории Ханты-Мансийского района.
В летний каникулярный период 2025 года организованы отдых и оздоровление детей на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и в климатически благоприятных регионах Российской Федерации. Заключены муниципальные контракты на выезды детей в оздоровительные лагеря Российской Федерации. В текущем году в летний каникулярный период комитетом по образованию Администрации Ханты-Мансийского района за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечен отдых и оздоровление для 90 детей.
Обучающиеся Ханты-Мансийского района отдохнули в детском оздоровительном лагере «Курьи» в Свердловской области – 28 человек, в детском оздоровительном лагере «Солнечный» г. Пятигорск – 36 человек, в детском оздоровительном лагере «У трех пещер» в Свердловской области – 5 человек, в детском оздоровительном лагере «Соколиный камень» в Свердловской обрасти – 21 человек.
В целях организации занятости и досуга детей, подростков и молодежи, проживающих на территории Ханты-Мансийского района с 4 по 23 августа 2025 года на базе 24 сельских домов культуры организована работа «Дворовых площадок» (охват составил 645 детей в возрасте от 7 до 17 лет).
В целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в рамках мероприятия «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» государственной программы автономного округа «Поддержка занятости населения» в 2025 году МАУ «Организационно-методический центр» обеспечено трудоустройство 519 несовершеннолетних граждан, проживающих на территории Ханты-Мансийского района.
В летний период 2025 года особое внимание уделялось занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета.
В соответствии с приказами комитета по образованию Администрации Ханты-Мансийского района от 30.05.2025 № 22-06-Пр-181-О «Об обеспечении качественной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период 2025 года», от 11.07.2025 № 22-06-Пр-258-О «Об организации ежедневного мониторинга занятости несовершеннолетних в летний период 2025 года» руководителями образовательных организаций обеспечено:
ежемесячное информирование родителей (законных представителей) обучающихся состоящих на различных видах учета о возможных вариантах занятости, отдыха и оздоровления в летний период 2025 года;
организация максимальной занятости, отдыха и оздоровления данной категории несовершеннолетних в летний период 2025 года;
осуществление контроля за занятостью детей и организацией временного трудоустройства несовершеннолетних состоящих на различных видах учета.

2